UBND TỈNH BẮC KẠN

                 SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD

V/v trả lời kiến nghị của cử tri trước

kỳ họp thứ Tư, Quốc hội khóa XV

lĩnh vực y tế

Bắc Kạn, ngày        tháng 12  năm 2022

Kính gửi: Ông Hoàng Văn Luật, địa chỉ: thôn Bản Giềng, xã

Dương Quang, thành phố Bắc Kạn

Thực hiện Công văn số 7854/UBND-TH ngày 22/11/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc  giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ Tư, Quốc hội khóa XV.

Trong đó, Sở Y tế được giao chủ trì trả lời Cử tri Hoàng Văn Luật, thường

trú tại thôn Bản Giềng, xã Dương Quang, thành phố Bắc Kạn phản ánh: “Hiện

nay nhu cầu khám chữa bệnh của người dân rất lớn, tuy nhiên người dân còn

nhiều băn khoăn, chưa tin tưởng về năng lực, trang thiết bị và thuốc tại các cơ

sở khám chữa bệnh tuyến cơ sở. Đề nghị tỉnh có giải pháp nâng cao năng lực

khám, chữa bệnh tuyến cơ sở”.

 Trước tiên Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn xin được cảm ơn và tiếp thu ý kiến của cử

tri. Sau khi xem xét, Sở Y tế trả lời cử tri như sau:

Trong những năm qua, thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh về tiếp tục nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh nhằm đáp

ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe và hướng tới sự hài lòng của người bệnh; ngành

Y tế tỉnh đã nỗ lực thực hiện tốt các nhiệm vụ góp phần tạo điều kiện thuận lợi

nhất cho người bệnh đến khám, chữa bệnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân

trên địa bàn vẫn còn gặp những khó khăn nhất định như ý kiến kiến nghị của cử

tri phản ánh: hiện nay nhu cầu khám chữa bệnh của người dân rất lớn, tuy nhiên

người dân còn nhiều băn khoăn, chưa tin tưởng về năng lực, trang thiết bị và

thuốc tại các cơ sở khám chữa bệnh tuyến cơ sở.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng nhu cầu

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn nhất là tại tuyến y tế cơ sở, ngành

Y tế sẽ tiếp tục chỉ đạo, triển khai các giải pháp như sau:

-  Ngành Y tế tiếp tục quán triệt sâu rộng và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả

các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh về công tác bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, coi đây là nhiệm

vụ chính trị quan trọng và thường xuyên; nhất là Nghị quyết số 20-NQ/TW

ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

2

trong tình hình mới và Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 23/01/2018

của Tỉnh ủy Bắc Kạn về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW. Tiếp tục triển

khai thực hiện Dự án Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ

y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Bắc Kạn được Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 với mục tiêu hỗ

trợ cải thiện dịch vụ dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu, nâng cao sức khỏe

ban đầu, khám, chữa bệnh ban đầu góp phần nâng cao chất lượng, hiệu suất sử

dụng dịch vụ y tế của mạng lưới y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khám, chữa bệnh đảm bảo có đủ năng lực thực

hiện danh mục dịch vụ kỹ thuật theo phân tuyến chuyên môn đã được phê

duyệt theo quy định và tiến tới bảo đảm chất lượng từng dịch vụ kỹ thuật đồng

đều giữa các tuyến.

- Đảm bảo việc đầu tư cở sở hạ tầng kỹ thuật phù hợp với qui mô từng đơn

vị, trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc, hóa chất đủ đáp ứng với năng lực vận hành,

cung ứng dịch vụ của cán bộ y tế và nhu cầu của người bệnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các bệnh viện trong việc quy hoạch phát triển, đổi mới

cơ chế quản lý tài chính, tăng cường nguồn lực, xã hội hóa y tế. Huy động các

nguồn vốn hợp pháp theo hướng xã hội hóa để đầu tư xây dựng khu khám,

chữa bệnh theo yêu cầu tại các bệnh viện từ tuyến huyện trở lên.

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Đổi mới phong

cách, thái độ phục vụ, nâng cao y đức; xây dựng bệnh viện xanh - sạch - đẹp,

an toàn, văn minh, hướng tới thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh.

- Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

từ quản lý bệnh viện, bệnh án điện tử phục vụ công tác kiểm tra, quản lý góp

phần nâng cao hơn nữa chất lượng khám, chữa bệnh trên địa bàn.

Với nội dung trên, Sở Y tế trả lời để cử tri được biết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chức năng Sở Y tế (p/h t/h);

- Lưu: VT, NVYD.

 KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Mạnh Cường

		2022-12-17T22:21:41+0700

		2022-12-18T10:14:06+0700

		2022-12-18T10:13:56+0700

		2022-12-18T10:13:56+0700

		2022-12-18T10:15:09+0700